令和 2 年度 第 11 回 訪問リハ・地域リーダー会議 開催要項

主  催：公益社団法人 日本理学療法士協会

     一般社団法人 日本作業療法士協会

     一般社団法人 日本言語聴覚士協会

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より３協会が推し進める訪問リハビリテーショ

ンの普及促進活動に格別のご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、令和２年度 第 11 回 訪問リハ・地域リーダー会議を、下記日程で開催いたします。今年度は、大阪に

て開催いたします。「訪問リハビリテーションフォーラム2020」も、昨年同様に本会議の一部として開催いたし

ますので、１日目と２日目が別会場となりますが、何卒ご理解くださいますようお願い申し上げます。

昨今、社会保障費の増大、様々なインフォーマルサービスの拡大、他職種との連携強化が取り上げられており

ます。来年に介護保険制度改定を控え、地域共生社会や地域包括ケアシステムの中で、リハビリテーション専門

職が果たすべき役割は益々大きくなります。社会情勢の変化やニーズに対応しながら、より質の高い訪問リハビ

リテーションを提供していけるよう、これまで以上に3協会や都道府県の3士会・3団体を含んだ協議会等が一

丸となるためにも、重要な会となります。つきましては、各士会より地域リーダーをご推薦いただきたく存じま

す。会議出席に伴う費用は各士会にご負担いただくこととなりますが、ご理解ならびにご支援の程、心よりお願

い申し上げます。

謹白

１．開催日程  ※プログラムは、会議日程をご参照ください。

令和2年 5月16日（土）13：00～18：15

17日（日）     9：30～16：00

２．会 場

5月16日（土）：天満研修センター（大阪府大阪市北区錦町 2-21）

        https://www.temmacenter.com/tenma/access/index.html

5月17日（日）：大阪YMCA（大阪府大阪市西区土佐堀 1-5-6）

        http://www.osakaymca.jp/bunka/access/

３．参加要件（定員200名）

① 訪問リハビリテーション振興委員会・振興財団の活動趣旨に賛同し、各士会と密に連携を図りなが

ら協力を得られる者

② 各都道府県3士会で構成される協議会等において、訪問リハに関係する担当役員（※）

③ 理学療法士・作業療法士・言語聴覚士 各協会の会員であり、上記の協議会の推薦を受けた者（※）

※参加者は、担当役員1名・推薦者2名で、職種の選択は各都道府県に一任する。

3名以上のお申込みとなる場合は、各都道府県士会の規模等を総合的に考慮・検討の上、担当役

員に確認の後、出席の可否についてご案内致します。

④ 訪問リハビリテーションの実務者を指導することに理解・協力を得られる者

⑤ 会議で得た情報を各協議会で共有し、協議会の更なる連携強化・組織作りに協力できる者

⑥ 過去の本会議に参加履歴のある者が望ましい

４．申込方法

① 出席者ご自身が直接、申込フォーム（https://fs219.xbit.jp/n954/form10/）又は下記QR コード

よりお申し込みください

② ４月20日以降に事務局代行の株式会社gene より、申込者へ詳細のご案内をお送りいたします

申込受付期間

令和2年 4月 1日（水）～ 4月15日（水）

５．参 加 費

1,000円

※懇親会費（希望者） 4,500円程度

※昼食手配（希望者） 各日1,000円程度

本会議に関わる交通・宿泊費・参加費等につきましては、各都道府県士会でのご負担をお願いいたします。

ご支援・ご協力のほど何卒宜しくお願い申し上げます

６．お問い合わせ先

【事務局代行】 株式会社 gene（ジーン） 担当：籔上（やぶかみ）

〒461-0004 愛知県名古屋市東区葵1-26-12 IKKO新栄ビル6階

E-mail : jimukyokudaikou@gene-llc.jp

TEL : 052-325-6611  FAX : 050-3852-1905

  ※ 本会議の申し込みに関するお問い合わせは 株式会社 gene が一括して受け付けております

【一般財団法人 訪問リハビリテ－ション振興財団】

〒108-0023

東京都 港区 芝浦 3-5-39 田町イーストウィング6F

TEL : 03-6453-7370 ／ FAX : 03-5765-5177

事務局：横山 紀子

E-mail：yokoyama@hvrpf.jp

mailto:jimukyokudaikou@gene-llc.jp
mailto:yokoyama@hvrpf.jp

令和 2 年度 第１1 回 訪問リハ・地域リーダー会議 日程（予定）

第1日目 5月16日（土）         受付開始   １２：３０

◇開会式                      １３：００～１３：１０

・開会の挨拶

・本会議の目的および趣旨説明

◇Ⅰ部～訪問リハビリテーションに関する3協会の方針 １３：１０～１３：４０

 ・質疑応答                    １３：４０～１４：００

 休憩                       １４：００～１４：１０

◇Ⅱ部～組織体制の強化・整備に向けた枠組みの構築  １４：１０～１８：００（途中、休憩含む）

 Ⅱ部－１ 協議会活動に関するモデルケース発表

 Ⅱ部－２ 協議会の整備に向けたグループワーク

 Ⅱ部－３ 発表と全体討議

 中締め                      １８：００～１８：１５

※第１日目終了

※懇親会  １９：００より 会場周辺にて

第2日目 ５月１７日（日）        受付開始      ９：００

◇Ⅲ部～令和元年度の振り返りと今年度の訪問リハ実務者研修会の要件説明

                       ９：３０～１２：００

 昼休み                      １２：００～１３：００

◇Ⅳ部～関連職種公開フォーラム（訪問リハビリテーションフォーラム2020）

                          １３：００～１6：０0（受付開始 １２：３０）

 ※プログラムの詳細につきましては、調整中です。

閉会は、16：00 を予定しております。